

**GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL**

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.

TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 31 de agosto de 2016

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			1,548,154,978
Financieros		1,350,414,213	
Por Servicios		113,269,972	
Por Primas de Seguros y Fianzas	234,225,700		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(37,820,058)		
Primas Netas	196,405,642		
(-) Primas Cedidas	(106,597,159)		
Primas Netas Retenidas	89,808,483		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(5,337,690)	84,470,793	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			730,872,981
Financieros		611,997,636	
Por Servicios		71,384,571	
Gastos de Adquisición y Renovación	19,232,143		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(16,616,821)	2,615,322	
Gastos por Obligaciones Contractuales	55,021,903		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	10,146,451	44,875,452	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			817,281,997
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		54,272,608	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	49,873,269		
Productos por Inversiones en Acciones	4,352,997		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	46,342		
<b>GASTOS</b>		122,583,519	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1,055,523		
Cuentas Incobrables y de Dudososa Recuperación	121,321,833		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	206,163		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(68,310,911)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			748,971,086
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			495,405,076
Consejo de Administración		1,379,473	
Funcionarios y Empleados		235,274,416	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		18,673,838	
Honorarios Profesionales		15,407,866	
Arrendamientos		29,936,468	
Reparaciones y Mantenimiento		27,612,958	
Mercadeo y Publicidad		13,576,979	
Primas de Seguros y Fianzas		321,700	
Depreciaciones y Amortizaciones		27,235,150	
Papelería, Útiles y Suministros		4,515,088	
Gastos Varios		121,471,140	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			253,566,010
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			21,339,726
<b>Productos</b>		34,283,802	
Salvamento y Recuperaciones	3,940,322		
Otros Productos Extraordinarios	30,343,480		
<b>Gastos</b>		(12,944,076)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	12,944,076		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		9,254,330	
Gastos de Ejercicios Anteriores		(31,082,462)	(21,828,132)
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			253,077,604
Impuesto sobre la Renta			49,719,907
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			203,357,697
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	2/		203,357,697

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.64943 por US\$1.00

Guatemala, 31 de agosto de 2016

  
 JENY ZORAIDA LEMUS RODRIGUEZ  
 CONTADOR

  
 JOSE LUIS VALDÉS O'CONNELL  
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

  
 MORGAN ROLANDO GARCIA PAIZ  
 AUDITOR INTERNO

  
 CHRISTIAN SCHNEIDER  
 GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en [www.bam.com.gt](http://www.bam.com.gt)